Дело № 1-129/2025

25RS0030-01-2025-000708-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 августа 2025 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.,

при секретаре Трегубенко Т.В.,

с участием: гос.обвинителя зам. прокурора Хасанского района Качерина Е.М.

защитника -адвоката Заблоцкого Е.М. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, инвалида 3 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, со среднее специальным образованием, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, холостого, не имеющего иждивенцев, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 в 10 часов 00 минут 15.08.2024 года, находясь на участке местности с географическими координатами 42.873454 северной широты и 131.403843 восточной долготы, расположенном на расстоянии 335 метров в северном направлении от дома № 6 по ул. Садовая пгт. Славянка Хасанского муниципального округа Приморского края, обнаружил растения дикорастущей конопли и достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, решил собрать их верхушечные части, с целью последующего незаконного изготовления из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и его хранения для личного употребления, без цели сбыта.

Достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, ФИО2, действуя в нарушение, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах, и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ порядка обращения наркотических средств на территории Российской Федерации, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, заведомо осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 15.08.2024 года, действуя незаконно, умышленно, находясь на участке местности с географическими координатами 42.873454 северной широты и 131.403843 восточной долготы, расположенном на расстоянии 335 метров в северном направлении от 

<

адрес> пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, собрал верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые в вышеуказанные период времени перенес в оборудованный им тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами № северной широты и 131.404058 восточной долготы, расположенный на расстоянии 326 метров в северном направлении от 

<

адрес> пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, где незаконно хранил до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, заведомо осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с географическими координатами № северной широты и 131.404058 восточной долготы, расположенный на расстоянии 326 метров в северном направлении от 

<

адрес> пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, извлек из ранее оборудованного им тайника верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые перенес на участок местности с географическими координатами 42.873364 северной широты и 131.403287 восточной долготы, расположенный на расстоянии 336 метров в северном направлении от 

<

адрес> пгт, Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, умышлено, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, по знакомой ему технологии изготовления, при помощи органического растворителя и металлической миски, изготовил путем выпаривания на костре наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 5,58 грамма, что является крупным размером, расфасовал в полимерные свертки, которые поместил в банку из полимерного материала и перенес в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в свою комнату по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, где в последующем умышлено, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил вышеуказанное наркотическое средство до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте.

В период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 14 минут 13.04.2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,58 грамма, что является крупным размером.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), установлен с постоянной массы 5 граммов до массы 1000 граммов.

В судебном заседании ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д. 74-79) и обвиняемого (л.д. 109-115).

Так, из показаний ФИО2 следует, что 15.08.2024 года в лесу, напротив своего места проживания сорвал верхушечные части с двух дикорастущих куста конопли, чтобы высушить изготовить из них наркотическое средство - масло каннабиса, которое он планировал употреблять путем курения без цели сбыта, положил под дерево, чтобы дать им какое-то время высохнуть.

Вечером, 20.11.2024 года, он (Купчевский), взяв с собой миску, зажигалку растворитель, направился в лес на место, где спрятал и оставил высушиваться марихуану, чтобы из нее изготовить «гашишное масло». 

По знакомой ему технологии изготовления наркотического средства «масла каннабиса» он, на костре, в металлической миске, при помощи растворителя, путем выпаривания сорванных кустов на огне, изготовил наркотическое средство «масло каннабиса», которое после того, как оно остыло, разделил на дозы и положил в прозрачные полимерные пакеты, сделав несколько десятков свертков около грамма.

Сложив все получившиеся свертки с наркотическим средством в пустую пластмассовую банку из-под какого-то препарата, положил в куртку и пошёл домой. По пути домой, в лесном массиве выкинул в овраг пакет с миской и бутылкой, куда именно, не помнит. 

Дома пластиковую банку со свертками спрятал в комнате, среди мебели, планировал доставать оттуда сверток с наркотиком и употреблять его путем курения, смешав с табаком, что он и делал иногда, чтобы избавиться от боли в тазобедренном суставе.

Днем, ДД.ММ.ГГГГ, к нему в районе 

<

адрес> в пгт. Славянка, подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции, пояснили, что у них имеется судебное постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания, а именно по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>, которое те собираются провести в настоящее время с его участием. Он добровольно, вместе с сотрудниками полиции направился к себе домой.

Когда они зашли в квартиру, в ней также находился ФИО3, у которого он снимает комнату. Сотрудники полиции представили двух человек, как понятых, которые будут участвовать при производстве мероприятия в качестве присутствующих лиц. Находясь в квартире, один из сотрудников полиции разъяснил ему, ФИО3 и присутствующим и участвующим лицам, порядок проведения мероприятия, а также их права и обязанности. 

Перед началом производства обследования сотрудник полиции задал им вопрос о наличии в квартире, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств и если таковые имеются, им было предложено выдать их добровольно. На указанный вопрос ФИО3 ответил, что таких предметов не хранит, а он (Купчевский) ответил, что в комнате, где он проживает, хранит наркотическое средство «масло каннабиса», которое лежит у него в пластиковой банке, после чего в присутствии него, ФИО3, понятых и оперативных сотрудников, было проведено обследование квартиры. Когда все зашли в его комнату, он указал на банку, которая стояла на деревянной тумбе и пояснил, что в ней находится наркотическое средство, которое он изготовил в лесу осенью 2024 года и хранил в своей комнате с целью личного употребления, без цели сбыта, тем самым, он добровольно выдал имеющийся у него наркотик. Данная банка сотрудниками полиции была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатана бумажной биркой с оттиском печати Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, на которой поставили свои подписи он и другие лица, участвующие в мероприятии.

В судебном заседании ФИО2 подтвердил оглашённые показания, пояснил, что раскаивается в содеянном, пояснил, что изготовил и употреблял наркотическое средство от боли в тазобедренном суставе, который у него болит уже долгое время, ему предстоит операция по замене сустава, ожидает квоту. Проживает он один, на иждивении никого не имеет. 

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ государственным обвинителем в судебном заседании с согласия стороны защиты.

Так из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он 13.04.2025 года был приглашен сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте участвовал в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>. Кроме него, для участия в качестве присутствующего лица был приглашен второй парень, как установлено в ходе следствия ФИО5. 

13.04.2025 года около 13 часов 30 минут он, ФИО5 и сотрудник полиции, находясь на улице около 

<

адрес> в пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, подошли к неизвестному ему мужчине. Сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение в раскрытом виде, а мужчина представился как ФИО2. Сотрудник полиции пояснил Купчевскому, что в отношении него по месту его проживания, по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>, на основании постановления судьи Фрунзенского районного суда 

<

адрес> будет проводиться ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что тот дал свое согласие и пояснил, что в квартире будет также находиться собственник. После этого ФИО2, сотрудник полиции, он и Свидетель №3 сели в служебный автомобиль, в котором направились в сторону адреса проживания ФИО2 

В жилом помещении находился его собственник Свидетель №2, мероприятие проводилось в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. Проживающим и присутствующим лицам были разъяснены их права и порядок проводимого оперативно-розыскного мероприятия. Кроме того, всех участников уведомили о применении фотокамеры. Перед началом производства мероприятия ФИО2 и Свидетель №2 оперуполномоченным был задан вопрос о наличии в квартире наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, которые те могут сейчас добровольно выдать. На этот вопрос Свидетель №2 ответил, что данных предметов и веществ у него не имеется, а ФИО1 ответил, что у него в комнате в пластиковой банке хранится наркотическое средство, которое тот готов выдать. Далее они прошли в комнату, где проживает ФИО2 В ходе проведения мероприятия, в указанном помещении была обнаружена и изъята пластиковая банка белого цвета с 8 свертками из фрагментов полимерного пакета, внутри каждого из которых находилось вещество буро-зеленого цвета со специфическим запахом. Указанные предметы и вещества были упакованы в прозрачный полимерный пакет, пакет завязан нитью, а концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском синей печати, на которой все поставили свои подписи, а также на бирке была выполнена пояснительная надпись. 

Кроме этого, в черной кожаной сумке в комнате был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy» в корпусе синего цвета и в чехле-книжке, который никак не был упакован и не был опечатан. На вопрос о том, чем является обнаруженное и изъятое вещество в банке и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что данное вещество в 8 свертках является наркотическим средством - «гашишным маслом», которое принадлежит ему. Со слов последнего, тот изготовил его в лесу, после чего хранил у себя в комнате для личного употребления, без цели сбыта и периодически употреблял до настоящего момента. Обнаруженный и изъятый телефон также принадлежал ФИО2 В ходе дальнейшего проведения мероприятия, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено и изъято не было. По окончании ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником полиции был составлен акт его проведения и протокол изъятия документов, предметов и материалов (т. 1 л.д. 122-127).

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 дал аналогичные показания (л.д. 133-138), показания были оглашены в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, с ним в квартире проживает его друг, ФИО1, которого он знает. Около 2 лет назад он предоставил Купчевскому безвозмездно на неопределенный период, для проживания, одну из комнат в своей квартире, при этом какой-либо договор аренды они не заключали. Принадлежащая ему на праве собственности квартира трехкомнатная, то есть и у них отдельные комнаты, в которые они без разрешения друг к другу не заходят.

В 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №2) находился дома, когда в дверь постучались незнакомые ему люди. Когда он открыл дверь, увидел ФИО2 и других незнакомых ему мужчин в гражданской одежде. Несколько незнакомых ему мужчин, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в раскрытом виде, после чего попросили его представиться. Он представился, после чего ему задали вопрос, кто еще кроме него и ФИО1 проживает в данной квартире и кто является ее собственником, на что он ответил, что квартира принадлежит ему, кроме них никто в квартире не живет. 

Далее сотрудники полиции предъявили судебное постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>, Ему и ФИО2 было объявлено вышеуказанное постановление, они с ним ознакомились, о чем расписались. Также сотрудники полиции представили им двух других парней, как понятых, которые будут участвовать при производстве мероприятия в качестве присутствующих лиц, всем были разъяснены права и обязанности. 

Перед началом производства обыска сотрудник полиции задал вопрос о наличии у них в квартире, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств и если таковые имеются, им было предложено выдать все добровольно. На указанный вопрос он ответил, что таких предметов не хранит, а ФИО2 в свою очередь ответил, что в своей комнате тот хранит наркотическое средство «масло каннабиса», которое лежит у него в пластиковой банке, после чего в присутствии него, Григория, понятых и оперативных сотрудников, было проведено обследование квартиры. Когда все зашли в комнату ФИО2, тот указал на банку, которая стояла на деревянной тумбе, и пояснил, что в ней находится наркотическое средство, которое тот изготовил в лесу в 2024 году и хранил в своей комнате с целью личного употребления, без цели сбыта. Данная банка сотрудниками полиции была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой синей мастичной печати, на которой поставили свои подписи он и другие лица, участвующие в мероприятии. Так же на вышеуказанной бирке была выполнена пояснительная надпись. В комнате Григория в черной сумке сотрудниками полиции был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А03», который был изъят, но никак не упакован и не опечатан. Более ничего в комнате ФИО2 изъято и обнаружено не было. Далее оперативно-розыскное мероприятие проводилось в остальных комнатах и помещениях квартиры, однако ничего запрещенного к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено и изъято в них не было. 

О том, что ФИО2 хранит в комнате его квартиры, наркотическое средство, ему (Свидетель №2) ничего известно не было, так как он не трогает его вещи, как и ему не было известно о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, за ним подобное не замечал (т. 1 л.д. 128-132)

Из показаний свидетеля оперуполномоченного ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 следует, что в его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение, выявление и профилактика преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых на территории и объектах транспортной инфраструктуры, в том числе на территории ПАО «Славянский судоремонтный завод», а также общие обязанности, возложенные на сотрудника полиции федеральным законом «О полиции». 

В марте 2025 года сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на проверку информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на объектах транспортной инфраструктуры. Также было установлено, что ФИО2 хранит наркотические средства в крупном размере, предназначенные для их последующего сбыта, по адресу проживания - пгт. Славянка, ул. Весенняя, д. 17, кв. 3. 

13.04.2025 года в утреннее время суток за ФИО2 сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте велось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из дома и направился в сторону 

<

адрес> в пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>. Когда тот остановился коло дома по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>, он (Свидетель №4), подошёл к ФИО2, представился, предъявил свое служебное удостоверение в раскрытом виде, после чего попросил последнего представиться. 

После того, как ФИО2 представился, он ему разъяснил, что на основании постановления судьи Фрунзенского районного суда 

<

адрес>, у него в жилище будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что тот дал свое согласие, а также пояснил, что кроме него в квартире проживает ее собственник - Свидетель №2, после чего они направились в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, щгт. Славянка, 

<

адрес>. 

В 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ все участники вышеуказанных мероприятий вместе с ФИО2 пришли к 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, после чего он постучался в дверь. Спустя какое-то время входную дверь открыл мужчина, представился как Свидетель №2 Последнему был задан вопрос, кто еще кроме него и ФИО1 проживает в данной квартире и кто является ее собственником, на что тот ответил, что квартира принадлежит ему и кроме них никто более в ней не живет. Его личность была подтверждена, после чего он пояснил, что у них имеется судебное постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания Свидетель №2 и ФИО1, а именно по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>, которое они собираются провести в настоящее время с их участием. 

ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух понятых, ФИО2 и Свидетель №2 проведено ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО2, Свидетель №2 и присутствующим лицам были разъяснены их права как участников данного мероприятия. 

Перед началом производства мероприятия ФИО2 и Свидетель №2 был задан вопрос о наличии в обследуемом помещении наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, которые те могут добровольно выдать. На поставленный вопрос Свидетель №2 ответил, что данных предметов и веществ не хранит, а ФИО2 ответил, что у него в комнате стоит пластиковая банка с находящимися внутри свертками с наркотическим средством, которые тот готов выдать. 

Далее, в ходе производства ОРМ в комнате, где проживает ФИО2 было обнаружено и изъято: на деревянной тумбе у стены - пластиковая банка белого цвета из-под витамин с 8 свертками в виде узелков из фрагментов полимерного пакета, внутри каждого из которых находилось вязкое вещество буро-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, 

Также в комнате, в черной кожаной сумке обнаружен был мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А03» с идентификационными номерами 

<

***>: №, IMEI2: №, в корпусе синего цвета, обличённый в чехол-книжку, с поврежденным защитным стеклом на сенсорном экране (также внутри находились 2 сим-карты и карта памяти), который никак упакован и опечатан не был. На вопрос о том, что находится в банке и чем является обнаруженное и изъятое вещество, ФИО6 пояснил, что данное вещество в 8 свертках является наркотическим средством - «гашишным маслом», которое принадлежит ему. Со слов последнего тот изготовил его в лесу осенью 2024 года, после чего хранил у себя в комнате для личного употребления, без цели сбыта в обнаруженной банке и периодически употреблял. В ходе дальнейшего проведения мероприятия, более ничего обнаружено и изъято не было, в том числе в других помещениях квартиры. По окончании ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», им был составлен акт его проведения, а также протокол изъятия документов, предметов и материалов, фиксирующий обстоятельства изъятия вышеуказанных веществ и предметов. С составленными документами ознакомились присутствующие лица, ФИО2, Свидетель №2, после чего все поставили свои подписи в них, заверив правильность их оформления (т. 1 л.д. 139-144).

Кроме того, вина подсудимого, подтверждается также письменными доказательствами по делу, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем.

Так, на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного-мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласовано проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 8-10).

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведено обследование 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, в ходе которого в комнате, расположенной прямо от входной двери в квартиру, на деревянной тумбе была обнаружена пластиковая банка из-под таблеток, в которой находилось 8 свертков с веществом темного цвета, а в кожаной черной сумке обнаружен мобильный телефон марки «Galaxy АОЗ» в корпусе синего цвета в кожаном чехле «книжка».(т. 1 л.д. 11-13)

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, произведено изъятие предметов и веществ - пластиковой банки из- под таблеток, в которой находилось 8 свертков с веществом темного цвета и мобильного телефона марки «Galaxy А03» в корпусе синего цвета в кожаном чехле «книжка» (т. 1 л.д. 14-16).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении служебного кабинета следственного отдела Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, сообщил о совершённом им преступлении, а именно о том, что он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве напротив 

<

адрес> в пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес> приобрел наркотическое средство - марихуана, из которого изготовил наркотическое средство - масло каннабиса, которое перенес к себе в комнату квартиры по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, где хранил для личного употребления без цели сбыта до момента их изъятия сотрудниками Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50-51).

ДД.ММ.ГГГГ проведена проверка показаний ФИО2 на месте, в ходе которой он полностью подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого, рассказал об обстоятельствах совершения инкриминируемого ему преступления (т. 1 л.д. 86-98).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ « Обследование….» по адресу: 

<

адрес> пгт. Славянка 

<

адрес>3, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент производство экспертизы постоянная масса вещества составила 5,18 гр. На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по ПК №и от ДД.ММ.ГГГГ), постоянная масса вещества составила 5,58гр. (л.д. 150-152).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала белого цвета с надписью «ФИТОМИНЫ»; 8 фрагментов пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала с наслоением из вещества буро-зеленого цвета; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 5,58 гр. (остаточной постоянной массой 5,03 гр.), согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 165-172).

Кроме того, вина ФИО7 подтверждается и иными документами, в которых имеются сведения, имеющие значения для установления указанных в ст. 73 УК РФ обстоятельств, в том числе рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отделом по контролю за оборотом наркотиков Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте совместно с сотрудниками ОБКН Дальневосточной оперативной таможни, по адресу проживания гражданина ФИО2 проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 14 минут по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, обнаружено и изъято (согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой5,58 грамма (т. 1 л.д. 6-7).

Исследовав все доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства, добытые как в ходе предварительного расследования, так и установленные в ходе судебного разбирательства в совокупности подтверждают виновность в содеянном подсудимого ФИО2

Суд принимает во внимание признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании и полагает возможным положить его в основу приговора.

Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, в ходе судебного разбирательства не установлено, оснований для освобождения подсудимого от наказания, не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств", предусмотренные п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", в отношении подсудимого проведены для решения задач, определенных ст. 2, при наличии оснований и с соблюдением положений ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона.

Обладая данными о противоправной деятельности подсудимого, должностные лица, действуя в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", приняли обоснованное решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия, при этом каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов допущено не было.

Документы, составленные по результатам ОРМ, оформлены с соблюдением положений ст. 89 УПК РФ, переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что умысел, направленный на совершение преступления, сформировался у ФИО2 независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Выводы эксперта не вызывают сомнений у суда в своей обоснованности, экспертиза проведена в соответствии с требованиями закона компетентным лицом, выводы эксперта ясные, не допускают двусмысленного толкования, сделаны в пределах компетенции эксперта. Заключение по наркотическому средству содержат описание определения вида наркотического средства и его массы.

Согласно положениям ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Из Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 и Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934) следует, что наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), запрещены к обороту в Российской Федерации и подлежат контролю.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ", крупный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет 5,58 гр., следовательно, масса наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого у ФИО2, образует крупный размер.

Действия ФИО2 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровье подсудимого, который является инвали

<

адрес> группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем, суд полагает необходимым при определении подсудимому размера наказания руководствоваться положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

При этом суд полагает, что обстоятельства, смягчающие ФИО2 наказание не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которая заключается в том, что незаконный оборот наркотических средств означает их неконтролируемое употребление, что создает существенную угрозу населения, влияет на физическое, психическое и нравственное здоровье населения, в связи с чем оснований для применения по отношению к нему положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также достаточных оснований для применения по отношению к ФИО2 положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории данного преступления на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, способ приобретения наркотического средства, вид умысла, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, условно.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, достаточности основного вида наказания, суд считает возможным при назначении подсудимому основного наказания в виде лишения свободы не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО2 в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные этим органом дни.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» со следами вещества буро-зеленого цвета; банка из полимерного материала белого цвета с надписью «ФИТОМИНЫ»; 8 фрагментов пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала с наслоениями из вещества буро-зеленого цвета; наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,58 грамма (остаточной постоянной массой 5,03 грамма), согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в банке из прозрачного бесцветного стекла с навинчивающейся крышкой, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А»-уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья